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OQFICIO N° 30 /2020- GP-J

Palmital, 02 de abril de 2020.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para
encaminhar a esta Egrégia Casa de Leis as respostas aos requerimentos n°s
61/2020 e 62/2020 de autoria da Nobre Vereadora Christina Amaro Pereira,
encaminhados através do Oficio n® 060/2020 assinado no dia 17 de margo de

2020, protocolado na Prefeitura no dia 19 de margo de 2020.

Sendo o que tinhamos para este momento, reitero protestos

de elevada estima e consideracao.
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Exmo. Sr.
FRANCISCO DE SOUZA
DD. Presidente da Camara Municipal de Palmital-SP.
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RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 61/2020 — DE AUTORIA DA
VEREADORA CHRISTINA AMARO PEREIRA

Ref: Novo Coronavirus (COVID-19).

Nobre Vereadora. em resposta ao requerimento acima mencionado, temos a informar
que a Sccretaria de Satude tem tomado as medidas de precaug@o padrdes com o intuito
de combater a possivel transmissao do novo coronavirus (COVID-19) em nosso
municipio. Vale ressaltar que referidas medidas possuem tanto carater farmacologico
como, por exemplo, a capacitagdo dos servigos de saude para detec¢do, notificagdo e
monitoramento dos casos suspeitos de infeccdo pelo novo coronavirus (COVID-19).
quanto ndo farmacologicos, como orientagdo aos municipes quanto a necessidade de
diminuir o fluxo urbano.

Segue em anexo o memorando interno n® 61/2020. confeccionado e assinado pela
Secretaria de Saude. a Sra. Daniele Andrade dos Santos, o qual ¢ parte integrante da
presente resposta, onde sdo demonstradas de forma detalhada as medidas que estdao
sendo tomadas para combater a citada pandemia.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 62/2020 - DE AUTORIA DA
VEREADORA CHRISTINA AMARO PEREIRA

Ref: Contratacdo de médica.

Nobre Vereadora, as respostas ao requerimento acima citado seguem no memorando
interno de n° 66/2020 confeccionado e assinado pela Secretaria de Saude, a Sra.
Daniele Andrade dos Santos. Segue em anexo ainda a documentagdo solicitada pela
nobre vereadora.

Certo de que os requerimentos foram respondidos a contento, apresento a Vossa
Exceléncia os protestos da mais alta estima e aprego.

Gabinete do Prefeito. em 02 de abril de 2020.
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Memorando n°® 61/2020
Palmital, 26 de marco de 2.020.
Prezado senhor,

Em resposta ao requerimento n°61, da vereadora Christina Amaro Pereira,
que solicita informacdes de quais as providencias e agdes preventivas
que estao sendo tomadas ou que pretendem realizar em relagdao ao
coronavirus, haja vista o numero crescente em nosso pais,
principalmente na cidade de Sao Paulo e em alguma cidade do interior

paulista proximos ao nosso municipio, tenho expor o que segue:

A Secretaria de Saude através da Secretaria atual, que é Enfermeira
Sanitarista concursada pelo municipio, especialista em Saude Publica e
Programa de Saude da Familia, juntamente com a vigilancia epidemiolédgica
tem adotado medidas de precaugoes padrbes, visando combater possiveis
danos caso o municipio tenha transmissao pelo Covid-19(Novo Coronavirus),

tais como:

» Instrucdo dos servicos de salde com base nas normativas técnicas e
cientificas nacionais e/ou internacionais elaboradas pelos 6rgaos
governamentais Ministério da Saude e Secretaria de Estado da
Saude/SP;

e Capacitagdo dos servigos de salude para detecgdo, notificacdo e
monitoramento de casos suspeitos para infecgdo humana do COVID —

19, propondo medidas de controle;

» Articulagdo com a Rede de Servicos publicos e privados de atencao a
saude o aprimoramento e a deteccao dos possiveis casos suspeitos nos

Servicos;

e Organizagdao da rede de atencdao para atendimento dos casos de

Sindrome Respiratéria e Sindrome Respiratéria Grave;
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Mobilizacao dos Servigos Hospitalares de referéncia para preparagao /

atualizacao dos Planos de Contingéncia e levantamento nos pontos de
atencdo a saude dos 62 municipios do DRS IX Marilia ao qual
pertencemos, identificando a capacidade de atendimento para casos

suspeitos de infecgdo humana pelo COVID — 19;

Realizacao de levantamento da capacidade dos servigos especializados
de média e alta complexidade para acolhimento dos casos confirmados
pelo COVID — 19 que necessitem de assisténcia especializada evitando
que os casos confirmados evoluam para o 6bito, por meio de suporte

clinico;

Acompanhamento da tendéncia da morbidade e da mortalidade
associadas a doenga;
Producao e disseminacao de informagdes epidemioldgicas referente a

pandemia do Covid-19 para diversas liderangas e empresas municipais;

Organizagao de medidas nao-farmacologicas como estratégia de

redugdao em uma possivel transmissao local, como :

- reducao do deslocamento laboral;
- reducgao do fluxo urbano;
- regime de trabalho com horas alternadas
Tais medidas supracitadas estdo embasadas no isolamento social
recomendado pelo Ministério da Saude.
Sem mais para o momento, antecipo protesto de estima e elevada
consideracao.
Atenciosamente,
\
Daniele Andrade dos Santos

Secretaria de Salide

llmo. Sr. José Roberto Ronqui

Prefeito municipal
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